Qui habet coḡscere de m̄fionio habz cognoscere et de totē tanq̄ de accessorio exē. de dona. inter vi. et vxor. c. j. ij. q. iij. ff. de iure do. l. ij. q. iij. **A.** In his legibus nil d̄ hoc dñ. sed ab hoc bene facit. l. ij. ff. de iurisd. om. iudi. **B.**

Dubia. Utrum dubia

sint i meliore p̄tēz inter p̄tāda: se. fm Tho. scda scde. q. lx. Dicendum q sic. ut dic glo. sup illud Ro. xij. Qui non māducatur: māducātez nō iudicet. Naz ex hoc q aliq̄s habet malā opinionēz de aliq̄ absq̄ sufficiētī causa iniuriā ei et p̄tēnt ipm. Nullus aut debz aliū cōtemnere vel nocumētū qd̄ cunq̄ inferre absq̄ causa cogēte. Et iō ubi nō apparēt de malicia alicui? manifesta iudicia debem' eū bonū h̄re inter p̄tādo id quod dubiū est i meliore p̄tēz. Et meli' est q̄ aliquis frequenter fallāť habēs bonā opinionē d̄ aliq̄ malo hoīe q̄ q̄ rarius fallatur h̄ns malaz opinio nem de aliquo bono. qz ex hoc fit iniuria alicui: nō ať ex p̄mo. exē. de re. iu. estote. **A.** Itē i sū. con. li. iij. ti. xxv. q. iij. q. cccxxv. **B.** In dubijs via tutior est eligēda. exē. de homi. ad audiētiam.

Duellus est singularis

pugna p̄ probatōe veritatis. ita videlz ut q̄ vicerit p̄basse intelligat. et si nō vicerit defecisse i p̄batōe putetur. Et dñ duellū q̄i duoz bellū. Dicit etiā monachia. i. singularis pugna. **A.**

Itē etiā i sū. cō. lib. ij. ti. iij. q. j. fm Ray. Hosti. et Goff. Et addit Ray. Dñ etiā vulgo i q̄busdam p̄tibus iudiciū eo q̄ ibi iudicium dei expectatur. **B.**

Duellū facē nō est licitū. ij. q. v. mo. nomachia. Naz est p̄ceptū illd. Nō tēptabis do. teū tuū Deut. vj. et Mat. iij. Cōtra qd̄ nullo mō faciēdū est. 7. ij. q. ij. q̄rit. Itē exp̄sse phibet lege seclari. E. de gladiatoribus. l. vnica. lib. xj. Con. in hoc Goff. et Hosti. et Tho. scda scde. q. xxv.

A. immo. xxv. arti. viij. Et hoc fuit p̄ncipale dictū Ray. ut p̄tēz i sū. cō. li. ij. ti. iij. q. ij. Et addit Ray. Nec obstat q̄ crimen lese maiestatis crimē pduellionis appellat. qz illd nō iō dñ q̄ i illo crimie sic admittēdū duellū put q̄baz male intellexerit. s3 qz pduelles dicunt hostes. vult ḡ dicē crimē pduellionis. i. crimē hostile. ff. de v̄b. sig. l. quo nos. **B.**

Utz i duello p̄suetudo generalis aliq̄ excuset. se. fm Ray. et Hosti. Nulla p̄suetudo vel veri' corruptela p̄f aliq̄ excusare. quia diuinitas t̄pis nō minuit p̄ctm: s3 auget. exē. d̄ sumo. nō satis. 7. c. cū i ecclie. Peccāt ḡ oēs mortaliē sed differēter. Grauius em̄ peccāt q̄ suscipit etiā p̄f quēcūz metū. Attenuat ať p̄ctm ei' multū p̄f picl'm rex vel p̄one xxij. q. v. ita ne. exē. qd̄ met' cā. sacris. Ille ať q̄ sp̄ote suscipit q̄ q̄ offert et iudex q̄ defert vel autoritatē p̄stat. Itē ille q̄ ex officio dat p̄siliū. auxiliū vel fauorem. Itē sacerdotes q̄ bāt b̄ndictōz sicut alicubi ē p̄suetudo oēs dico lōge peccāt ḡui'. Et si cōtigerit ibi h̄oicidū oēs fierēt irreglāres. xvij. q. iij. oēs. Si ḡ clīco offerat duellū. nullo mō suscipiat. nec p̄ se nec p̄ aliū loco sui. qz de iure d̄z tēponi. exē. eo. c. j. q. ij. **A.** P̄ tñ eps cum illo dispensare. d̄mmodo ex duello mors vel mutilatio secuta nō fuerit. bcō. c. j. **B.** S3 debet eū eps defendē vel ecclia de cui' iurisdicōe ē. exē. de fo. p̄pe. c. j. et. ij. 7. xj. q. j. c. j. et. ij. **A.** Con. etiam p̄dictis Goff. ut in sum. con. eo. ti. q. iij. **B.**

Nunquid fiunt irregulares clerici q̄ afferunt reliquias abiurādum pugnatū in duello: se. fm Wil Ray. videt sentire q̄ sic. quia videtur coadiunare ad hoc q̄ duellum fiat. sicut illi q̄ dant b̄ndictōnez. Mibi tñ videtur b̄ndicendum

q̄si tales clerici solū afferūt reliq̄as ab iurādū. ita q̄ eis non afferētibz n̄bilo min⁹ fieret duellū non sunt coopatores nec vidēt esse irregulares. aliter sic. **A.** Cleritas est q̄ nō p̄ negari quin aliquo modo sint coopatores. Et cū bellū sit i iustū merito incurrūt irregularitatem ut p̄ colligi sup̄. bellū ij. §. ij. **Uñ** ⁊ item Wil. dīc q̄ nō est secuz dīcē p̄riū ut p̄tz in sum. con. li. ij. ti. iij. q. iij. **B.**

Quid de ep̄is. abbatibz. et clericis. q̄ a sclari dño cogūf aut subire duellum aut res ecclesiasticas pbere. Itēz q̄d de ep̄is et platis h̄ntibz iurisdīctōes tpales et i eoz curijs inducūf et iudicāf duella: s̄e. fm Wil. In oībz h̄mōi casibz si p̄lati seu elici offerūt seu suscipiūt duella aut p̄ se aut etiāz p̄ alios de eoz mādato. aut p̄ ea iudicāt. aut aliquā autoritatez sp̄ales p̄stāt: peccāt mortaliter. Et si se q̄e mors: s̄iūt irregulares. Si at̄ talia fiant p̄ yconomos vl̄ p̄positos seclares admīstratores platorū s̄n sp̄ali mādato. plati q̄dēz peccāt mortaliter talia tolerādo. nō tñ credo q̄ incurrāt irregularitatez. ex q̄ sup̄ hoc sp̄alem autoritatē nō p̄stant. l̄z p̄cipiant baliuis suis q̄ iusticiāz faciāt i tali vel i tali cā. q̄ i tali generali mādato nō intelligit̄ aliq̄d mandari d̄ duello. Et i h̄mōi casibz si rex velit p̄sonā ecclīasticā p̄pellere ad duellū aut auferre ei bona sua. debent ep̄i se invicē viriliter adiuuare. Cleric⁹ at̄ debet pot⁹ oīa mala tolerare q̄ tali malo p̄s̄tīre. Et oīa p̄dicta intellige eozēz modo de iudicio ferri cādetis et aq̄ bulientis. i q̄bz oībz temptat̄ de⁹. p̄pter q̄d phibita s̄iūt exp̄sse. ij. q. v. mēnam. ⁊. c. cōsulūisti. ⁊ ex̄. de purg. vul. c. ult. **A.** itēz i sū. cō. eo. ti. q. v. Et abbiē ab eozē Wil. Credo etiāz q̄ i publicis p̄dicatōibz p̄ intimari sclaribz. rusticis. et plebibz. dū tñ mature et modestē et q̄si p̄ modū p̄passiois dicat̄ eis q̄ q̄ hoc faciūt nō s̄iūt in statu saluandoz. et p̄stīm i his locis ubi sup̄ hoc credūf iuris igr̄atia laborare. q̄ in ep̄is et abbatibz ⁊ ceteris ecclīasticis p̄sonis nō est tolerabilis. quicq̄d sit de se. **P**ena pugnatiū i ducularibz. **D**ello fm Ray. est depositio si erāt clerici Et si mors inde vel mutilatio subsecuta fuerit. nō p̄ ep̄s cū talibz dispensare in

officio: sed i b̄nficio sic. Hosti. ūo dīc q̄ nō p̄. Et posset dici q̄ nō p̄ dispensare i assequēdo nouū b̄nficiū: s̄z i retinēdo habitū ad sustentatōz. **A.** Sed certe i. c. ij. ex̄. de cle. pug. i du. d̄f q̄ p̄ cum talibz sup̄ habēto b̄nficio dispensari. et ita dīc Ray. Nec p̄tradicit Hosti. Dicit ei q̄ cū talibz ad b̄nficiū h̄ns curā aīaz non dispēsabit inferior: papa. ut patet i sū. con. eo. ti. q. vj. ubi etiāz d̄ q̄ b̄nficiū sup̄ q̄ fuerit dispēsatū tales h̄re poterūt ut titulum fm Goff. Sedm̄ alios ūo habebūt tñ ut stipendiū sicut laic⁹ et extra ecclīas. xxij. dif. si q̄ ūo. Et hoc vidēt veri⁹. q̄ b̄nficiū dat̄ p̄pter officiū. xvj. q. j. generaliter. **Uñ** cū non possint uti officio nō vidēt q̄ possint in titulū h̄re b̄nficiū. **B.** q̄si nec mors nec mutatio fuerit subsecuta etiāsi sacerdos vl̄ cleric⁹ i duello oblato vel sp̄ote suscepto amisset p̄tem digiti s̄z non tātam quin s̄n scandalo posset celebrare q̄tūcūq̄ fuerit grauis excessus p̄ ep̄us cū tali p̄ pactā p̄nīaz dispensare. extra eo. c. j. et ij. **A.** Hoc v̄z fm eūdem Ray. si aliter necessitas vel utilitas hoc exposcat. ut i dicta. q. vj. **B.** De pugnantiū i torneamentis vide infra. torneamentum.

Ebrietas vtrum sit peccm mortale: s̄e. fm Tho. scda scde. q. cl. Immoderat⁹ vsus vini potest p̄tigere tripliciter. Primo modo ita q̄ v̄tes nesciat potum esse immoderatū ⁊ inebriare poterēz. Et sic ebrietas p̄ esse sine peccato. et sic de Noe creditur. Secūdo modo quando aliquis percipiat potū esse immoderatū non tñ extimet posse inebriare. Et sic potest esse cum peccato veniali. **A.** Nisi hoc casu ebrietas sit frequens seu assidua. tūc enī ē mortale fm Aug. xv. dif. §. al̄ autem. ver. ebrietas etiāz. Et ut notat̄ i sum. con. li. iij. ti. iij. q. ij. assiduitas (ut dīc Aug) facit ebrietatē esse peccatum mortale non p̄pter solam iterationē act⁹. q̄ multiplicatio actū venialium nō auget in infinitum: s̄z q̄ non potest esse q̄ homo assidue inebrietur quin sciens et volens ebrietatem icurrat dum multotiens experitur fortitudinē vini ⁊ suā abilitatē ad ebrietatē.

¶ Mel melior rō ē fm Alex. de ales. sup. ij. sen. dif. xxxix. q. vi. q. cū hō hē sufficiens ter tps deliberatōis teneat repāimē motus veniales ne pcedat regnū pccī siue dñium. Non g p diuinitate vel assiduitate pputat pccm mortale. s3 p manifestum dat intelligi occultū. i. ipse pccp rōnis. Itē sentit etiam De. vt ptz sup. delectatio. ad si. i. additione. **B.** Tercio motu qñ q̄s bñ abuertit potuz esse immoderatū et inebriatē. ⁊ tñ magis vult ebrietatē incurrere q̄ a potu abstinere. Et talis ipse dicit ebri⁹ et sic ebrietas est peccatum mortale.

¶ Quid cū alicui dat immoderat⁹ potus vel cibo causa medicine ad puocandum vomitū: se. fm Tho. scda scde. q. cl. In hoc casu nō est pccm. qz l3 talis cibus vel pot⁹ sano est supfluus nō tñ i firmo. sed ppter hāc causaz nō debet potus dari vsq; ad ebrietatez. quia tūc nō excusaretur a peccato.

¶ Que pena clerici q̄ ebrietati defuit: se. fm Ray. Pena est q̄ si ē ep̄s vl̄ p̄biter vel dyacon⁹ et ammonit⁹ nō desistat deponat. Si vō est subdiacon⁹ vel infra aut etiaz laic⁹. cōione priuef vel verberetur. xxxv. dif. ep̄s. ⁊. c. añ oīa. xv. q. j. sane. de vi. et hone. cle. clerici. et. c. a crapula. i. fi. **A.** Con. Hosti. vt i sū. con. li. iij. ti. iij. q. iij. **B.** Et nota q̄ fm Hosti. idē est hodie de subdiacono quob de dyacono. vide infra. ludus alee. §. iij.

¶ Ebrietas vtrū excuset hoīem a pcco qd̄ p̄mittit. se. fm Ray. Siq̄s i ebrietatem incidit sū culpa sua et sit oīno alienatus mēte certe excusat. xv. q. j. sane. Sec⁹ si culpa sua inebriat⁹. aut non oīno alienat⁹ fuerit. **A.** Hoc casu cū quis ebrietatez vl̄ aliā temētia incurrit culpa sua. dicūt aliq̄ q̄ excusat a tāto ⁊ nō a toto. Alij at dicūt q̄ excusat a toto. si nullū hē iudiciuz rōnis. Et vt notat in sū. con. li. iij. ti. iij. q. xvij. hoc est pbabilius ⁊ veri⁹. Et p̄sentit cū hoc Ray. Alij tē posse dici q̄ q̄s bñ excusat penitus ab eo qd̄ fecit i oīmōda amētia. s3 nō a cā amētie p̄ q̄ debz puniri. Et vtrūq; v̄ pbari i dicto. c. sane. xv. q. j. et ibi glo. Tñ p̄ delicto etiā i oīmōda amētia sc̄o ad cautelā. p̄ntia in iugēda est. sed leuior ad mentem reuerso. xv. q. j. si quis insa-

niens. et notatur in sum. con. in dicta. q. xvij. **B.**

¶ Si nūq̄ ebri⁹ p̄ p̄bere m̄ionū. se. fm Wil. Si ita ebaus est q̄ oīno careat vsu rōnis. nō p̄: qz tēst ei p̄sent⁹ rōnis sū q̄ nō p̄ eē m̄ionū. Sec⁹ si vsū rōnis bz. **A.** Id i sū. cō. li. iij. ti. ij. q. xxvij. **B.** Qz ebrietas ipedit ordinādos. vide infra. ordinand⁹. §. iij.

Ecclesia j. cōmuniter.

¶ Ecclesia si sūdata fuit i alieno solo qd̄ fiet: se. fm Ray. et Hosti. Si dñs soli laic⁹ erat et hoc sciuit ⁊ nō p̄dirit sibi iputabil⁹ et ecclesia liba remanebit. ar. liij. dif. si seru⁹. Si vō igrauit ecclesia q̄ppe remanebit p̄structa ⁊ libera nec efficiet laico cōsualis: s3 ille tñ q̄ p̄struxit tenef dñm fuare intemnem. vel etiā ep̄s si ponēdo p̄mariū lapidē vl̄ p̄ ea i p̄secōne eccleie fuit negligēs. **A.** i. i. ex amiatōe dotis vel māsi. vt i sū. con. li. j. ti. xiiij. q. xv. vbi etiaz habēt oīa q̄ i hoc. §. ponūt. **B.** de p̄se. dif. j. nō. xiiij. q. vlt. p̄xim⁹. dif. lxx. sc̄oz. Si vō solū erat alteri eccleie vel collegij ecclesiasticū debet ei restitui hoc modo q̄ ecclesia p̄structa fiet sibi sūdata q̄ ad ius p̄onata. xij. q. ij. apostolicos. xvij. q. iij. questi.

¶ Ecclesiā nemo edificare p̄ nisi autoritate biocefani q̄ debz ponē primariuz lapidē. crucē figē. ⁊ cimiteriū designē. ⁊ etiā petē dotē sufficiētēz assignē. sū q̄ cōsecrī nō debz. de p̄se. dif. j. nemo. ⁊. c. placuit. Et hodie q̄tez sufficit q̄ assignet p̄ dote vn⁹ māsus. i. vnū prediū sufficiens p̄ vno pari boū totaliter liberū. ex̄. de cens. c. j. **A.** Et ibi glo. nota q̄ māsi dñi q̄ntitas terre q̄ sufficit duobz bobz ad laborāduz i anno. **B.** Talis tñ ecclesia donec i hac paup̄tate fuerit nō tenebitur ad hospitalitatē suābaz nec ep̄o aliq̄d p̄soluēdū nisi in q̄tū p̄. **A.** Hosti. c. hec fuerūt dicta dic q̄ nō tenef talis ecclesia ad iura ep̄alia p̄soluēda. nisi forte aliq̄d noīe cathedralici. qz nō p̄. vt i sū. con. li. iij. ti. xvij. q. xvij. **B.** donec pueniat ad pinguiorem fortunaz. ar. extra. d. consue. cum dilectus. **A.** Melius videt̄ facere dictum. c. p̄mū. i. fi. de cens. ibi. Et si aliquis amplius habuerit inde senioribz debitum futiū impēdat. **B.**

Excepti nō pnt cōstruere oratoria si-
ue ecclesias vel capellas i locis nō exem-
ptis sū diocefanoy licētia. vide infra. ex-
emptus. §. vj. De oratorijs at p̄uatis
vide infra. oratorij. Ecclesie quō nō de-
bent reuerti ad secularem habitatiōnem
habetur sup̄. p̄fectio ecclesie. §. si.

Quis tenet ecclesiam cū indiget repa-
re: s̄. fm̄. hosti. Si fabrica habz portu-
onem deputatā. de illa repari debz. r. q.
iij. vno. Et si nō sufficit tūc rector et alij
i ea b̄ficiari p̄ferre debent. ex̄. eo. c. j. r.
c. de his. xvj. q. j. si monach⁹. In q̄ casu
standū est dispositiōi ep̄i et maioris ptis
capli. ex̄. de his q̄ fi. a ma. p̄. ca. c. si.